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Пояснительная записка к учебному плану. 

Учебный план МКДОУ Воскресенского детского сада №2 «Семицветик» (далее МКДОУ) является нормативным актом, 

устанавливающим перечень образовательных областей, видов детской деятельности и объем учебного времени, отводимого на 

проведение организованной образовательной деятельности (далее ООД): 

Учебный план МКДОУ разработан в соответствии с: 

 с Федеральным законом «Об образовании» от 27.07.2012г. ФЗ № 273; 

 Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»; 

постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» (СанПин 1.2.3685-21). 

 ФГОС ДО; 

Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 августа. Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели. 

Учебный план разработан на основе: ранний возраст 

1) Федеральная образовательная программа 

дошкольный возраст 

1) Федеральная образовательная программа дошкольного образования; 

 

2)  Р.Ю. Белоусова, А.Н. Егорова, Ю.С. Калинкина «С чистым сердцем». Методическое пособие. – М: ООО «Русское слово - 

учебник»,2019 – 112с.-(ФГОС ДО.МПК «Мозаичный ПАРК»)  

 

Образовательный процесс в ДОУ осуществляется  в трех направлениях: 
 

 организованная образовательная деятельность; 

 совместная деятельность воспитателя и ребенка, строящаяся в непринужденной партнерской форме; 

 свободная самостоятельная деятельность  детей.  

 

В работе с детьми  используются различные формы работы: фронтальная, подгрупповая, индивидуальная. Они применяются в 

зависимости от возраста, уровня развития детей, сложности программного и дидактического материала. Таким образом, 

непосредственно образовательная деятельность рассматриваются педагогами и администрацией ДОУ как важная, но не 

преобладающая форма обучения.  

 

 

 



 

 

 

 

Форма организации ОД: 

с 1,6 до 3 лет - подгрупповые, занятия со специалистами фронтальные; 

с 5 до 7 лет фронтальные; 

 

В соответствии с образовательной программы дошкольного образования МКДОУ Воскресенского детского сада №2 «Семицветик» и 

СанПиН  ООД  организуются в течение года с сентября по май. 

 

Продолжительность ОД: 

для детей 1,5 -3лет- 10 мин. 

для детей 3-4 года- 15 мин. 

для детей 4-5 лет- 20 мин. 

для детей 5-6 лет- 25 мин 

для детей 6-7 лет- 30 мин. 

 

Для детей раннего возраста допускается осуществлять образовательную деятельность (ОД) в первую и во вторую половину дня. 

Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки. 

В первой половине дня в младших, средних и старших группах планируются не более двух ОД, а в подготовительных группах - не более 

трех. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группе не превышает 30-40 

минут соответственно, а в старшей и подготовительной 50 минут и 1,5 часа соответственно. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного 

сна, не более 25-30 минут. 

Перерывы между ОД составляют не менее 10 минут. 

В середине ОД статического характера проводится физкультурная тематическая минутка (продолжительность 2-3 минуты). 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план. 

Образовательная 

деятельность 

2-3 года 

 

3-4 года 

 

4-5 лет 

 

5-6 лет 

 

6-7 лет 

 

Нед. месяц Год  Нед. месяц Год  Нед. месяц Год  Нед. месяц Год  Нед. месяц Год  

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

 

1 

 

4 

 

32 

 

1 

 

 

4 

 

32 

 

1 

 

4 

 

32 

 

1 

 

4 

 

32 

 

2 

 

8 

 

62 

Ознакомление с 

природой в 

детском саду 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,25 

 

1 

 

9 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

0,5 

 

2 

 

18 

Ознакомление с 

предметным  и 

социальным 

окружением 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0,75 

 

27 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

0,5 

 

2 

 

18 

Развитие речи 2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

Физкультура в 

помещении 

2 8 72 3 12 108 3 12 108 2 8 72 2 8 72 

Физкультура на 

улице 

- - - - - - - - - 1 4 36 1 4 36 

Музыка 2 8 72 2 8 64 2 8 64 2 8 64 2 8 64 

Рисование 1 4 32 1 4 32 1 4 32 2 8 64 2 8 64 

Лепка 1 4 32 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

аппликация - - - 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Прикладное 

творчество 
-  

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

0,5 2 18 0,5 2 18 

Тренинг по 

эмоциональному 

развитию 

__ 

 

 

__ 

__ 

 

 

__ 

__ 

 

 

__ 

__ 

 

 

__ 

__ 

 
 

1 

 

4 

 

20 

 

1 

 

4 

 

36 

Итого  9,25 37 321 10 37 344 10 40 344 13,5 54 450 14,5 58 496 

Конструирование  

 

 

Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в процессе режимных моментов. 

Чтение 

художественной 

литературы 



Безопасность, 

Игра,  

Труд 

 

 
Учебный план группы раннего возраста (1.5-2 лет) 

Для детей в возрасте от 1,5 до 2 лет организованная образовательная деятельность составляет не более 1,5 часа в неделю (игровая, 

музыкальная деятельность, общение, развитие движений). Продолжительность образовательной деятельности не более 10 минут в первую 

и вторую половину дня. 

 

ООД в нед. в мес. в год 

 

Количество   Количество  Количество  

Расширение ориентировки в окружающем и развитие речи 3 12 108 

Развитие движений. 2 8 72 

С дидактическим материалом 2 8 72 

Со строительным материалом 1 4 36 

Музыкальное 2 8 72 

Общее количество игр-занятий 10 40 360 

 
 


